
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 920, 07 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191082241201646. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos de geotecnologia. Total de Itens licitados: 0005. 
Edital: 07/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede 
do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00068-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 07/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
20/10/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° K3^' 'DE DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.103130/2016-81, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Dispensar, a contar de 30/9/2016, o servidor YURI ALVES 

PEREIRA, matrícula 3885-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Núcleo de Investigação e Controle 

Externo da Atividade Policial, código FC-02 (50090012). 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 30/9/2016, o servidor YURI ALVES 

PEREIRA, matrícula 3885-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Técnico e Operacional do 

Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial, código CC-01 

(50090017). . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-ses^"' 

UQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^) \ , DE DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.103761/2016-08, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DA SILVA MENDES 

BRASILEIRO, matrícula 4802-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Investigação e Controle Externo da 

Atividade Policial, código CC-01 (50090017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN IZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Y >DE 5 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.102513/2016-31, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora PATRÍCIA DE SOUZA LOPES SILVA, 

matrícula 4524-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-03 (72001021), dispensando, a contar de 3/10/2016, o servidor ADEMIR 

THEOBALD, matrícula 3499-1. 

Art. 2
o

 Dispensar a servidora PATRÍCIA DE SOUZA LOPES SILVA, 

matrícula 4524-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código 

FC-02 (72001048). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-si 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ 3 à, DE Ò DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.093544/2016-94, 

RESOLVE: 

Art. 1o

 - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, 

matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o 

encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2016NE000721, e a servidora 

DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o

 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° "ÇÕW » DE ^ DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.103116/2016-87 e 08191.103297/2016-41, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ALEXANDRE GUERREIRO CALDAS, 

matrícula 4474-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Apoio Operacional da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos 

do Cidadão, código FC-03 (59000010), dispensando, em consequência, o servidor 

EDMAR RODRIGUES MORAES JÚNIOR, matrícula 3431-2. 

Art. 2o Designar o servidor FLÁVIO BARRETO FERES, matrícula 

3799-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-02 

(59000012), dispensando, em consequência, o servidor ALEXANDRE GUERREIRO 

CALDAS, matrícula 4474-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° %3ó , DE S DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.102813/2016-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor IGOR DA CUNHA ARAÚJO, matrícula 4694-9, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de 

Controle de Atendimento da Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 

(50010015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENA IZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

0,
 0

7 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 682016....................................................................... p. 2
Portaria 830/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 831/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 832/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 833/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 834/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 835/2016.................................................................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 1067........................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 682016
	Portaria 830/2016
	Portaria 831/2016
	Portaria 832/2016
	Portaria 833/2016
	Portaria 834/2016
	Portaria 835/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1067

	Sumário

